
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 102 DEL  04/12/2017

OGGETTO: Istituzione Ufficio di Pianificazione (U.D.P.) urbanistica in Unione ai sensi della Convenzione associativa e 
nomina Responsabile.

L’anno 2017 ,il giorno 04del mese di dicembre  alle ore 14:30 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO  PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO  ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO  ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO  ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE  ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Partecipa il sergretario Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente\Vice Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: ISTITUZIONE UFFICIO DI PIANIFICAZIONE (U.D.P.) URBANISTICA IN 
UNIONE   AI   SENSI   DELLA   CONVENZIONE   ASSOCIATIVA   E   NOMINA 
RESPONSABILE.

LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI

Dato atto che i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e 
Zola Predosa hanno preso atto del documento  “Progetto per l’avvio della gestione associata in  
Unione delle  attività  di  pianificazione”  quale  atto  di   indirizzo  operativo  e hanno approvato   la 
“Convenzione   tra   l’Unione   dei   Comuni   Valli   del   Reno,   Lavino   e   Samoggia   ed   i   Comuni   di  
Casalecchio  di  Reno,  Monte  San Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per   la  
gestione associata di funzioni urbanistiche” con le deliberazioni di Consiglio Comunale di seguito 
riportate:

Comune di Casalecchio di Reno n. 75 del 26.10.2017;

Comune di Monte San Pietro n. 66 del 25.10.2017;

Comune di Sasso Marconi n. 55 del 25.10.2017;

Comune di Valsamoggia n. 83 del 28.10.2017;

Comune di Zola Predosa n. 62 del 25.10.2017;

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 35 del 30.10.2017 con la quale veniva 
valutato   quale   atto   di   indirizzo   operativo   il   documento  “Progetto   per   l’avvio   della   gestione  
associata in Unione delle attività di pianificazione” ed approvata la “Convenzione tra l’Unione dei  
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ed i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro,  
Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa per la gestione associata di funzioni urbanistiche”;

Preso atto che:

nel   sistema della  Città  Metropolitana   la  pianificazione   territoriale   al   livello  di  Unione  può 
rappresentare una cerniera del coordinamento tra le pianificazioni urbanistiche dei singoli 
Comuni e la pianificazione strategica dell’Area Vasta bolognese;

il livello amministrativo dell’Unione, che riveste un ruolo di coordinamento delle attività dei 
singoli Comuni, si presta particolarmente per elaborare strumenti tecnici di supporto alle 
decisioni politiche sullo sviluppo territoriale d’area vasta;

i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola 
Predosa   hanno  deciso  di   attivare   in   forma   associata   l’Ufficio  di  Piano  dell’Unione,   di 
seguito denominato UdP, per la gestione associata di funzioni urbanistiche;

Considerato che:

la Convenzione approvata con la deliberazione n. 35/2017 sopra richiamata, sottoscritta ai sensi 
dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000 (Prot. n. 9949 del 10.11.2017), ha per oggetto la gestione 
associata   delle   funzioni   urbanistiche   di   pianificazione   territoriale   per   i   Comuni   di 
Casalecchio  di  Reno,   Monte   San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia   e   Zola   Predosa, 
mediante l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia;

i  Comuni  di  Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola 
Predosa,   ai   sensi   dell’art.   2   della   Convenzione,   hanno   conferito   delega   all’Unione   dei 
Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia per la gestione dell’Ufficio di Pianificazione 
Associato, ai sensi dello Statuto e con le modalità e nei limiti disciplinati dalla Convenzione;

l’Unione dei  Comuni Valli  del  Reno, Lavino e Samoggia ha accettato la  suddetta  delega e 
sottoscrivendo   la   Convenzione   si   è   impegnata   ad   esercitarla   conformemente   a   quanto 



espresso   nella   Convenzione,   mediante   gestione   amministrativa   di   un   “Ufficio   di   Piano 
(UdP)”,   che   si   caratterizza   per   essere   struttura   organizzativa   flessibile,   in   cui   i   Poli 
Territoriali,   formati  dai  competenti  uffici  comunali,  gestiscono  l’ordinarietà  dei  processi 
attuativi   della   pianificazione   urbanistica   e   si   integrano   con   l’UdP   per   la   gestione   di 
tematiche specialistiche e l’aggiornamento degli strumenti urbanistici di scala territoriale;

pertanto,   a   tale   scopo,   ai   sensi   dell’art.   2   e   seguenti   della  Convenzione,   è   stato   costituito 
l’Ufficio  di  Piano  Associato,   con   finalità   di   coordinamento  delle   scelte   urbanistiche  di 
carattere strategico per lo sviluppo e l’integrazione del territorio dell’Unione, nonché degli 
strumenti tecnici e cartografici necessari per la valutazione di tali scelte;

per   lo   svolgimento  delle   funzioni  di   indirizzo  e  di   raccordo   tra   i   singoli  Enti,   sulle   scelte 
urbanistiche e strategiche, nonché l’assunzione delle decisioni in termini di programmazione 
e Bilancio di Servizio, è  prevista l’istituzione di un “Forum di Pianificazione Associata” 
composto dal Sindaco/Presidente e dagli Assessori competenti in materia di pianificazione 
di ogni Ente sottoscrittore della Convenzione allegata alla presente deliberazione;

il Presidente dell’Unione può delegare la funzione rappresentativa all’interno del Forum a un 
Sindaco,   il   quale  può   valutare  di  nominare  un  Assessore  al   coordinamento  del  Forum, 
rimanendo in capo al  Sindaco la  responsabilità  verso la  quest’organo e se opportuno  la 
partecipazione ai forum;

nell’ambito del Forum potranno essere assegnate competenze tra gli Assessori per tematiche o 
progetti specifici;

si ritiene opportuna la partecipazione al Forum del Coordinatore o di altro tecnico dell’UdP 
affinché   l’UdP costituisca  il   raccordo con i  singoli  Poli  Comunali  per   lo  sviluppo delle 
attività   tecniche   collegate   alle   funzioni   urbanistiche   di   pianificazione   territoriale 
programmate dal Forum Politico dell’Unione;

il Forum di Pianificazione Associata e l’UdP dovranno sviluppare azioni di raccordo tra i loro 
membri   per   rappresentare   unitariamente   l’Unione   /   i   Comuni   nelle   sedi   istituzionali 
sovraordinate, garantendo, allo stesso tempo, il corretto flusso informativo e comunicativo 
nei confronti degli altri membri e dei Comuni;

allo   stato   attuale   l’organico   è   da   individuare   nel   personale   dei   Comuni   e   dell’Unione   in 
relazione alle professionalità in essi presenti;

come più precisamente disciplinato nella Convenzione e nel Progetto di cui alla deliberazione n. 
35/2017,   l’UdP   è   costituito   dai   Dirigenti/Responsabili   comunali   dei   diversi   servizi 
urbanistici   e  da  altri   tecnici  di   supporto   individuati  per   il   corretto   funzionamento  delle 
attività programmate;

si ritiene di individuare il Responsabile anche con funzioni di Coordinamento dell’Ufficio di 
Piano associato nel Dirigente dell’Area Servizi al Territorio del Comune di Casalecchio di 
Reno   che   ha   seguito   la   progettazione   del   servizio   associato   e   che   ha   le   competenze 
necessarie;

fino al 30 maggio 2018 è previsto un responsabile (Cat. D) part time per il completamento delle 
attività in corso e strutturazione delle nuove attività;

nel Progetto sopra richiamato è previsto in dotazione all’Ufficio di Piano un tecnico laureato 
(Cat. D) per supportare le attività dell’UdP;

si ritiene opportuno definire la ripartizione delle competenze tra i vari  Responsabili membri 
dell’UdP affinché possano sviluppare il lavoro presso il polo di appartenenza (come previsto 
nel progetto di cui alla deliberazione di Consiglio dell’Unione n.  35/2010 in precedenza 
richiamata) ovvero prevedere la compresenza di tutti o di alcuni Responsabili, costituendo 
eventualmente Gruppi di lavoro, al fine di sviluppare le attività validate dal Forum politico;



si ritiene di prevedere periodicamente riunioni plenarie dell’UdP;

per   la   gestione   di   procedimenti   complessi,   i   Comuni   definiranno   una   programmazione 
temporale   degli   obiettivi   da   perseguire,   conferendo   all’UdP   le   risorse   necessarie 
all’attuazione del programma approvato;

al fine di omogeneizzare le banche dati  territoriali,   in un programma di crescita  integrata,   i 
Comuni   ritengono   opportuno   implementare   in   Unione   la   gestione   associata   dei   propri 
sistemi informativi territoriali attraverso un SIT con cui l’Ufficio di Piano dovrà rapportarsi 
per lo svolgimento delle proprie attività;

Preso atto quale atto di indirizzo operativo l’allegato alla deliberazione n. 35/2017 “Progetto per 
l’avvio della gestione associata in Unione delle attività di pianificazione”costituente il Documento 
organizzativo dell’attività dell’UdP;

Dato atto che l’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia si impegna a stanziare nel 
proprio   bilancio   di   previsione   le   somme   necessarie   a   far   fronte   agli   oneri   assunti   con   la 
sottoscrizione della Convenzione, nonché ad assicurare la massima collaborazione nella gestione 
associata;

Ritenuta   pertanto   necessaria   la   formale   costituzione   dell’Ufficio   di   Piano   Associato,   ai   sensi 
dell’art. 2 della Convenzione in precedenza richiamata, nonché l’individuazione dell’organico del 
servizio sulla base dell’approvato Progetto;

Richiamate:

La L. 17.08.1942 n. 1150 nel testo vigente;

La L.R. n. 20/2000 e ss.mm.ii.

Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

La L.R. n. 21/2012 e ss.mm.ii.;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nei modi e termini di legge

DELIBERA

di costituire, ai  sensi dell’art.  2 della Convenzione Prot. n. 9949 del 10.11.2017, l’Ufficio di 
Piano Associato con la finalità di sovraintendere al coordinamento delle scelte urbanistiche 
di  carattere strategico per   lo  sviluppo e  l’integrazione del   territorio dell’Unione,  nonché 
degli strumenti tecnici e cartografici necessari per la valutazione di tali scelte;

di comporre l’organico dell’UdP avvalendosi del distacco funzionale del personale comunale 
esperto   in  materia  di  urbanistica  dei   rispettivi  Comuni  e  nello  specifico:  Arch.  Vittorio 
Emanuele Bianchi (Comune di Casalecchio di Reno), Ing. Alberto Caula (Comune di Monte 
San   Pietro),   Ing.   Andrea   Negroni   (Comune   di   Sasso   Marconi),   Geom.   Federica   Baldi 
(Comune di Valsamoggia) e Ing. Mauro Lorrai (Comune di Zola Predosa);

di  acquisire   in  distacco funzionale  il  personale comunale al   fine di sviluppare  le  attività   in 
Unione e contestualmente in sinergia funzionale con i Comuni, nelle percentuali di tempo 
che si renderanno necessarie;

di  nominare  quale  Responsabile  anche con funzioni  di  coordinamento dell’Ufficio  di  Piano 



Associato l’Arch. Vittorio Emanuele Bianchi, Dirigente dell’Area Servizi al Territorio del 
Comune di Casalecchio di Reno;

di integrare l’organico dell’UdP con le seguenti figure: Geom. Marco Lenzi individuato come 
Responsabile gestionale del Servizio fino a tutto il 30.05.2017 e Arch. Elisa Nocetti quale 
unità tecnica di supporto alle attività dell’UdP;

di   istituire,  ai  sensi  dell’art.  9  della  Convenzione Prot.  n.  9949 del  10.11.2017,   il  Forum di 
Pianificazione Associata;

di approvare il progetto associativo e relativo schema organizzativo “Progetto per l’avvio della  
gestione associata in Unione delle attività di pianificazione” agli atti conservato quale linea 
guida organizzativa del servizio associato;

Successivamente   con   votazione   unanime   e   palese,   allo   scopo   di   consentire   agli   uffici 
competenti  di   provvedere  ai   successivi   adempimenti   conseguenti   all'adozione  del  presente 
provvedimento

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile, la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: Istituzione Ufficio di Pianificazione (U.D.P.) urbanistica in Unione ai sensi 
della Convenzione associativa e nomina Responsabile.

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto RUMPIANESI DANIELE, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  104 del 05/12/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 05/12/2017

Il Responsabile del Servizio

DANIELE RUMPIANESI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: Istituzione Ufficio di Pianificazione (U.D.P.) urbanistica in Unione ai sensi 
della Convenzione associativa e nomina Responsabile.

Sulla presente proposta di deliberazione n°  104 del 05/12/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Non dovuto.

 

CASALECCHIO DI RENO, 11/12/2017

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE/VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 14/12/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 14/12/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 14/12/2017 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 25/12/2017

Data 14/12/2017 IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)


